COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº               / 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que sejam
convidados o Sr.  Jorge Vianna,
Governador do Acre,  e demais
governadores da região
amazônica que esta comissão
entender pertinente, para
comparecer a este órgão técnico,
em audiência pública a ser
agendada, objetivando realização
de uma  apresentação  das
políticas  governamentais
relativas  ao desenvolvimento
regional sustentável da
amazônia, bem como, suas
demandas a esta comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta comissão, que  sejam
convidados a comparecer a este órgão técnico em audiência
pública a ser agendada, o Sr.  Jorge Vianna,  Governador do
Acre,  e demais governadores da região amazônica que esta

comissão entender pertinente, para apresentarem as políticas
governamentais relativas  ao desenvolvimento regional
sustentável na  amazônia , bem como, suas demandas a esta
comissão.

Sala da Comissão, em                de Março de 2003

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL

PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

                   Os governos Estaduais da região amazônica
desenvolvem um conjunto de políticas públicas que podem servir
de subsídio para a elaboração de propostas legislativas integradas
de desenvolvimento sustentável da região. Conhecer estas
experiências são importantes para o legislador na sua atuação
parlamentar, para o governo federal na concepção de seus
projetos para a região e para toda sociedade na medida que toma
conhecimento das políticas desenvolvidas em âmbito estadual em
uma região que interessa a todos os brasileiros.

                 No estado do Acre, podemos citar, como exemplo
alguns projetos em curso :

a) Projeto Piloto de Manejo Floresta e Capacitação Técnica
no  Município de Sena Madureira – AC que  tem por
objetivo promover a implantação de técnicas de exploração
florestal de impacto reduzido na região Amazônica, garantindo

o desenvolvimento do setor madeireiro no Estado do Acre,
através do uso racional e sustentável deste recurso natural.

b) O Zoneamento Ecológico-Econômico (ZEE) será um importante
instrumento, em fase de elaboração,  que disporá o Governo do
Estado, o setor produtivo e a sociedade  para organizar o processo
de ocupação sócio-econômica dos 153.149 Km2 que formam a
área absoluta do Acre. O desafio é identificar e documentar, com
ampla participação da sociedade, o potencial e a limitação do uso
sustentável dos recursos naturais de cada palmo de terra

            Entendemos que outras experiências dignas de
registro e conhecimento devem existir em outros estados da
região, para isso estamos propondo a realização desta audiência
que servirá de subsídio importante para as discussões desta
comissão.